
 

 

 COMUNE DI PALMARIGGI 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero 20 Del Registro             Seduta del 12.03.2019 
 

 

 
OGGETTO: DECRETO  DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 

TERRITORIALI  PROT.  829  DEL  10.01.2019  'ASSEGNAZIONE AI COMUNI  FINO  
A  20.000  ABITANTI,  DELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO, A STATUTO 
SPECIALE E DELLE PROVINCE AUTONOME, DI CONTRIBUTI DESTINATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, 
STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO  COMUNALE,  PER  L'ANNO 2019' 
(ARTICOLO 1, COMMA 107  LEGGE  145/2018):  PRESA  D'ATTO  ASSEGNAZIONE 
RISORSE ECONOMICHE,  INDIVIDUAZIONE  RUP  E  ATTO  DI INDIRIZZO PER 
AVVIO PROCEDIMENTI DI COMPETENZA   

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 
 

Regolarità Tecnica 

 

 

Regolarità Contabile 

 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

07.03.2019 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

07.03.2019 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

  ARCH. GIUSEPPE RUSSO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

  Dott.ssa MARIA MONIA MINOSI 

 

L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di marzo alle ore 18.30 nella sala delle adunanze, si è riunita 

la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 

 
 

Franco ZEZZA P 

Gerardo PELLEGRINO P 

Maria Grazia FRISULLI A 

    

    

  

  

            

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Eleonora DE DONNO  

 

Assume la presidenza il Sig. Franco ZEZZA, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 20 del 12.03.2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO: 
 

CHE, ai sensi dell'art. 1, comma 107 legge 145/2018, è stato emanato il DECRETO DEL CAPO 

DEL  DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI Prot. 829 del 

10.01.2019 “Assegnazione ai Comuni fino a 20.000 abitanti, delle Regioni a Statuto Ordinario, a 

Statuto Speciale e delle Province Autonome, di contributi destinati alla realizzazione di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per 

l’anno 2019 e per un importo complessivo pari a 394.490.000 euro”; 

CHE il Ministero Dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione 

Centrale della Finanza Locale con nota Prot. 0007830 del 13.01.2019 trasmessa a mezzo Pec in pari 

data ha dato notizia a questa A.C. dell'emanazione del suddetto Decreto; 

CHE in applicazione del comma 107 dell'art. 1 della Legge nr. 145 del 30.12.2018 (Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021) i contributi ai Comuni per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale sono stati assegnati, tenendo conto della quota stabilita per fascia 

di popolazione, nelle misure indicate negli allegati da A) a T), del citato decreto; 

CHE il contributo a questo Comune risulta essere pari ad € 40.000,00 giusto allegato C del Decreto 

Ministeriale; 

CHE ai sensi del comma 2 dell'art. 1 del citato Decreto "Il Comune beneficiario del contributo è 

tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 

maggio 2019."; 

CHE, ai sensi del comma 1 dell'art. 2 del citato Decreto “Il monitoraggio delle opere finanziate ... 

è effettuato attraverso il sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "Banca 

dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" 

.... I Comuni beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce "Contributo piccoli 

investimenti legge di bilancio 2019" (Sezione anagrafica –“Strumento attuativo”).”; 

CHE al comma 3 del su citato art. 2 è previsto che “Al fine di supportare la corretta compilazione 

delle informazioni necessarie alla verifica dell'inizio di esecuzione dei lavori, il Ministero 

dell'economia e delle finanze (MEF) trasmette tramite posta certificata, entro il 20 febbraio 2019, 

ad ogni comune interessato specifiche indicazioni operative che, in ogni caso, sono pubblicate, 

con valore di notifica, sul sito istituzionale del MEF, alla voce Attività istituzionali - Spesa per le 

opere pubbliche.”; 

CHE  i contributi saranno erogati ai Comuni beneficiari: 

o per una 1° quota, pari al 50,00%, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 
15.05.2019 dell'esecuzione dei lavori "attraverso il sistema di monitoraggio di cui 
all'art. 2, come previsto dal comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018"; 

o per una 2° quota, pari al restante 50,00%, previa trasmissione del certificato di 
collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

 

 

 

 



 

 

CHE la certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il 

Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal 

sito internet della Direzione centrale della finanza locale alla pagina 

http://fmanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify; 

 

CHE ai sensi dell'art. 4 (Revoca delle assegnazioni di contributo) del citato Decreto è previsto 

che: "1. In caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15 

maggio 2019, ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, l'assegnazione sarà revocata, in 

tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da adottarsi entro il 15 giugno 201; 2. I 

risparmi derivanti dai ribassi d'asta di cui all'articolo 6, comma 2, se riutilizzati, non 

costituiscono parziale utilizzo del contributo."; 

 

CHE i Comuni assegnatari, ai sensi dell'art. 5, "sono tenuti a rendere nota la fonte di 

finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito 

internet, nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al 

Consiglio Comunale nella prima seduta utile".; 

 

CHE ai sensi dell'art. 6 (Rendicontazione e controlli a campione) è previsto che: "1. Nel rispetto 

delle esigenze di semplificazione richiamate in premessa, i Comuni destinatari dei contributi che 

ottemperino agli adempimenti informativi richiesti per il sistema di cui all'art. 2 sono esonerati 

dall'obbligo di presentazione del rendiconto delle somme ricevute di cui all'articolo 158 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 2. Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi 

d'asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 

110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono essere utilizzati per 

ulteriori investimenti;  3. ..."; 

CONSIDERATO che questa Amm.ne Comunale intende investire il contributo assegnatogli pari a 

complessivi € 40.000,00, possibilmente per l'esecuzione di interventi di seguito indicati: 

• manutenzione sulla rete viaria comunale avente le finalità di rimediare al degrado di alcuni 

tratti della stessa mediante manutenzione straordinaria e/o realizzazione marciapiedi nel 

centro abitato al fine della messa in sicurezza della percorribilità e pedonabilità delle 

strade; 

• manutenzione stradale mediante asfaltature di tratti di strada urbane dissestate  ai fini della 

messa in sicurezza ed al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica; 

• manutenzione straordinaria campo calcetto di proprietà comunale ai fini della messa in 

sicurezza della struttura al fini di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica, 

• interventi di manutenzione straordinaria e potenziamento impianti pubblica illuminazione 

di proprietà comunale 

DATO ATTO che per la realizzazione di detti necessari interventi di manutenzione riguardanti la 

rete stradale urbana e pubblica illuminazione dovranno riguardare tratti di pavimentazione stradale 

particolarmente ammalorata che non necessita di particolare ed apposita progettazione, in quanto 

gli stessi non costituiscono modifiche sostanziali alle sagome stradali ed agli impianti tecnologici 

presenti; 

DATO ATTO, altresì,: 

� che l'art. 23, comma 3 del codice appalti prevede che “Con Decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e Trasporti, su proposta del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, di 

concerto con il Ministro dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare e del Ministro 



 

 

dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo sono definiti i contenuti della progettazione 

nei tre livelli progettuali. Con il decreto di cui al primo periodo è, altresì, determinato il 

contenuto minimo del quadro esigenziale che devono predisporre le stazioni appaltanti. Fino 

alla data di entrata in vigore di detto decreto, si applica l'articolo 216, comma 4.” 

� che alla data odierna lo “Schema di Decreto Ministeriale recante “Definizione dei contenuti 

della progettazione nei tre livelli progettuali” ai sensi dell’art. 23, comma 3 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50” risulta solo approvato dall’Assemblea Generale del Consiglio 

Superiore del LLPP e non risulta, pertanto, ancora vigente; 

� che il comma 3 bis del citato art. 23 è ulteriormente previsto che “Con ulteriore decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, su proposta del Consiglio superiore dei lavori 

pubblici, sentita la Conferenza unificata, è disciplinata una progettazione semplificata degli 

interventi di manutenzione ordinaria fino a un importo di 2.500.000 euro. Tale decreto 

individua le modalità e i criteri di semplificazione in relazione agli interventi previsti.”; 

ATTESO che ai sensi dell'art. 216, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, ad oggi ancora vigente, è 

espressamente previsto che “... Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'art. 23, 

comma 3 bis, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria possono essere affidati, nel rispetto 

delle procedure di scelta del contraente previste dal presente codice, sulla base del progetto 

definitivo costituito almeno da una relazione generale, dall'elenco dei prezzi unitari delle 

lavorazioni previste, dal computo metrico-estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento 

con l'individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso. Fino alla 

data di entrata in vigore del medesimo decreto, l’esecuzione dei lavori può prescindere 

dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo, qualora si tratti di lavori di 

manutenzione, ad esclusione degli interventi di manutenzione che prevedono il rinnovo o la 

sostituzione di parti strutturali delle opere. Resta ferma la predisposizione del piano di sicurezza 

e di coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a 

ribasso."; 

CONSIDERATO che, in via indicativa, da un primo esame effettuato dal Responsabile del 

Servizio Area Tecnica si è provveduto a redigere l’elenco dei lavori  da assoggettare a interventi di 

manutenzione alle condizioni sopra riportate; 

RITENUTO, pertanto, con la presente di dare mandato al Responsabile del Servizio Area 

Tecnica arch. Giuseppe Russo affinché rediga la progettazione di livello definitivo per 

l’esecuzione delle opere di cui trattasi ed avvii quanto necessario per l’appalto delle stesse nel 

limite delle risorse assegnata del Ministero pari ad € 40.000,00 giusto giusto art. 1, comma 107 

Legge 145/2018; 

RITENUTO, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e delle "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate 

sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, l’ arch. Giuseppe Russo in qualità di Responsabile del 

Servizio Area Tecnica; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza; 

 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) DI ASSUMERE le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI MANIFESTARE la volontà di questa Amministrazione Comunale. di destinare il 

contributo di cui al DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 

INTERNI E TERRITORIALI Prot. n. 829 del 10.01.2019 “Assegnazione ai comuni fino a 

20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province 

autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019”, 

giusto art. 1, comma 107 Legge 145/2018 e pari a complessivi € 40.000,00 possibilmente 
per eseguire una serie di interventi di seguito elencati 

• manutenzione sulla rete viaria comunale avente le finalità di rimediare al degrado di alcuni 

tratti della stessa mediante manutenzione straordinaria e/o realizzazione marciapiedi nel 

centro abitato al fine della messa in sicurezza della percorribilità e pedonabilità delle 

strade; 

• manutenzione stradale mediante asfaltature di tratti di strada urbane dissestate  ai fini della 

messa in sicurezza ed al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica; 

• manutenzione straordinaria  campo calcetto di proprietà comunale ai fini della messa in 

sicurezza della struttura al fini di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica, 

• interventi di manutenzione straordinaria e potenziamento impianti pubblica illuminazione 

di proprietà comunale 

3) DI ATTESTARE, per quanto sopra, di voler investire il contributo assegnatogli pari a 
complessivi € 40.000,00, possibilmente per l'esecuzione degli interventi di 
“MANUTENZIONE E PER LA MESSA IN SICUREZZA: DI  RETE VIARIA 
URBANA ( MARCIAPIEDI E ASFALTATURA), CAMPO CALCETTO ED 
IMPIANTI PUBBLICA  ILLUMINAZIONE” 

 

4) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 31 commi 1 e 5 delD. Lgs. 50/2016 e delle "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
pubblicate sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, l’ arch. Giuseppe Russo in qualità di 
Responsabile del Servizio Area Tecnica; 

5) INCARICARE lo stesso Responsabile del Servizio Area Tecnica  per la redazione della 

progettazione di livello almeno definitivo per l’esecuzione delle opere di cui trattasi ai 

sensi del comma 3 bis dell’art. 23 e del comma 4 art. 216 del D. Lgs. 50/2016 dando atto 

che, trattandosi di interventi di manutenzione il Progetto da appaltare deve essere costituito 

almeno da una relazione generale, dall'elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, 

dal computo metrico-estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con 

l'individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso; 

 

6) DI DEMANDARE al RUP la predisposizione e l’emanazione di tutti i consequenziali atti 

di competenza successivi rispetto a quanto deliberato con il presente atto in virtù di quanto 

previsto al comma 2 dell'art. 1 del citato Decreto che espressamente prevede che il Comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15.05.2019 pena la revoca dello stesso 
contributo; 



 

 

 

7) DI DISPORRE che per la copertura finanziaria necessaria per la realizzazione 

dell'intervento, fissata in complessivi € 40.000,00, sia previsto apposito capitolo nel 

redigendo  Bilancio di previsione 2019; 

 

8) DI RENDERE NOTA, ai fini della Pubblicità dei contributi assegnati e di cui all'art. 5 del 

citato Decreto, "la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione 

trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere 

pubbliche." nonché, 

 

9) DI DEMANDARE al Sindaco, di provvedere a diffondere "tali informazioni al Consiglio 

Comunale nella prima seduta utile"; 

 

10) DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente deliberazione attraverso la sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, sul portale informatico del Comune per 15 gg. 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 

della Legge nr. 69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al 

mantenimento dei documenti in forma cartacea" nonché, sul sito Internet nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

11) DI DICHIARARE, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli 

unanimi espressi nei modi e forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                 Delibera di G.C. n. 20 del 12.03.2019  

 

Del che si è redatto il presente verbale: 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Franco ZEZZA             Dott.ssa Eleonora DE DONNO 
 

 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune il 13.03.2019 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

 

Palmariggi,13.03.2019                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       Dott.ssa Eleonora DE DONNO 

 

  

 

          

                                                                                                                             
            

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  
 

����  Che la presente deliberazione: 

 

� E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 13.03.2019 al 

28.03.2019 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 

� E’ stata trasmessa in data 13.03.2019, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 

 

� E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

���� Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   .  .    : 
 

x     Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

� Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 

 

 

Palmariggi,12.03.2019                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     ___________________________ 
 

 

 

 


